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Anotace

Cílem této bakalářské práce je ověření vlivu tréninkového cyklu na vybrané motorické

schopnosti a dovednosti mladých fotbalových brankářů.

Annotation

Title: The influence of specialized training on selected motor abilities and skills at young

soccer goalkeepers

The goal of this work is to verify the effect of a training cycle on selected motor abilities

and skills of young football goalkeepers.
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1 ÚVOD

Cílem práce bylo zjistit vliv tréninku na vybrané schopnosti a dovednosti mladých

fotbalových brankářů. Volba tématu pro bakalářskou práci, ve kterém hlavní roli hraje

fotbalový brankář, byla jednoduchá. Autor se této profesi věnuje již od svých čtyř let a vše

spjaté s tímto specifickým postem je mu velice blízké a dobře známé. Prošel všemi

věkovými kategoriemi v nejlepším hradeckém klubu FC Hradec Králové a následně po

dlouhodobém zranění odešel na hostování do Dvora Králové. Díky úrazu zbylo autorovi

více času na to se věnovat také něčemu jinému, a tak začal absolvovat tréninkové jednotky

také z druhé strany, a to jako trenér mladých brankářských nadějí. Vznikla brankářská

škola v Hradci Králové a právě v rámci tohoto projektu proběhl i experiment této práce.

Brankářský post je velice specifický a až do nedávna si málokterý klub či trenér

uvědomoval, že potřebuje i specifický přístup a speciální tréninkové jednotky, které jsou

více méně novinkou a rychle se rozvíjející záležitostí. Rozhodl se tedy zjistit jaký vliv má

trénink v brankářské škole na tamější svěřence a jak moc jsou schopni se zlepšit za jeden

tréninkový cyklus ve vybraných schopnostech a dovednostech. Testování proběhlo formou

pre-post experimentu, kdy na začátku tréninkového cyklu proběhlo počáteční měření, na

konci závěrečné a z jejich výsledků došlo k porovnání a ke konečným závěrům. Do

vybraných sledovaných schopností a dovedností bylo zařazeno jednak pro brankáře

nepostradatelný odraz, síla, flexibilita, ale také velice důležitá rozehrávka. A to z toho

důvodu, že v posledních letech vznikl trend, že kvalitnímu brankáři už nestačí pouze dobře

chytat, ale musí umět také rozehrát a pomoct tak svému týmu při tvorbě akcí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Motorické schopnosti

Měkota a Blahuš (1981, str. 97) popisují pojem motorické schopnosti takto:

„Motorická schopnost může být obecně vymezena jako soubor předpokladů pohybové

činnosti. Přesněji vyjádřeno jde o souhrn či komplex vnitřních integrovaných předpokladů

organismu. Pro některé z nich můžeme nalézt biologický základ, jiné se projevují ve

fyziologických funkcích, především však ve výsledcích pohybové činnosti. Ovšem zdaleka

ne všechny předpoklady zařazujeme mezi schopnosti. Sportovní výkon podmiňují např.

takové předpoklady, jako jsou konstituce, vlastnosti osobní, výkonová motivace aj., jež

mezi schopnosti nepatří“

Podobně pojem charakterizovali také Čelikovský (1979, str. 69): „Pohybové

schopnosti jsou relativně samostatné soubory vnitřních funkčních předpokladů člověka pro

pohybovou činnost.“ a Komeštík (2006, str. 37): „Motorické schopnosti jsou vnitřní, v

činnosti uplatněné vlohy, jsou potencionálním základem splnění různých pohybových úkolů

provedení různých tělesných cvičení.“

Čelikovský (1979, str. 69) dále o motorických schopnostech říká, že:

- jsou vnitřními, příčinnými předpoklady,

- nejsou specifické pro jednu specializovanou činnost,

- jsou poměrně stálé v čase

- prostředím jsou ovlivňovány jen částečně, neboť jsou člověku vrozeny
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Co se týče zlepšování motorických schopností, Čelikovský (1979, str. 69-70) říká

že: „Úroveň pohybových schopností nekolísá ze dne na den, její změna je možná jen do

určité míry a vyžaduje delší časové působení tělesnými cvičeními v tělovýchovném

procesu nebo sportovním tréninku. Pohybové schopnosti jsou nepatrnými změnami

prostředí jen poměrně málo ovlivnitelné. Teprve opakované působení tělesnými cvičeními

vyvolává jejich podstatnou změnu.“

Perič a Dovalil (2010, str. 16) charakterizují pojem motorické schopnosti podobně

jako předešlí autoři, a to následovně: „Pohybové schopnosti se chápou jako relativně

samostatné soubory vnitřních předpokladů lidského organismu k pohybové činnosti, v níž

se také projevují.“

Dále Perič a Dovalil (2010, str. 17) rozlišují dělení motorických schopností v

komplexu předpokladů člověka k pohybové činnosti takto:

vytrvalostní schopnosti - schopnosti překonávat únavu neboli dlouhodobě vykonávat

pohybovou činnost určité intenzity

silové schopnosti - schopnosti překonávat vnější odpor prostřednictvím svalové kontrakce

rychlostní schopnosti - schopnosti spojené s krátkodobou činností, překonat krátkou

vzdálenost v co možná nejkratší době

koordinační schopnosti - schopnosti řídit a regulovat pohyb

pohyblivost - schopnost provádět pohyb v maximálním kloubním rozsahu
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2.2 Motorické dovednosti

Měkota a Blahuš (1983, str. 236) vymezují pojem motorická dovednost takto:

„Motorická dovednost může být vymezena jako pohotovost k úspěšnému vykonání určité

pohybové činnosti. Primárně je podmíněna koordinačně a získává se učením. Osvojí-li si

žák určitou dovednost, znamená to, že je schopný řešit příslušný pohybový úkol vhodnou

metodou a na jisté úrovni dokonalosti, tj. správně, dostatečně rychle a úsporně. Z toho

pak plyne, že výkon je relativně vysoký a při činnosti nevzniká nadměrná únava.

Měkota a Cuberek (2007) hovoří o motorických dovednostech takto: „Dovednost je

schopnost vyprodukovat specifický konečný výsledek s maximální možnou jistotou a

minimem vynaložené energie a času. Je vyvinuta jako výsledek dosažené praxe.“ Dále

Čelikovský (1979, str. 70) o motorických dovednostech říká: „Pohybová dovednost je

soubor předpokladů pro pohybovou činnost získaný v procesu učení.“ Podobně o pojmu

hovoří také Perič a Dovalil (2010, str. 13): „Pohybové dovednosti jsou učením získané

předpoklady sportovce správně, účelně, efektivně a úsporně řešit pohybové úkoly.“

Perič a Dovalil (2010, str. 13-14) dále rozdělují motorické dovednosti do tří skupin:

„Primární dovednosti - které jsou charakteristické nejvyšší mírou všeobecnosti. Jejich

učení je dáno přirozeným vývojem člověka. V podstatě se jedná o základní pohyby

každého člověka, jako je běh, chůze, skoky apod.

Pohybové dovednosti - jsou pohyby, které nejsou součástí přirozeného vývoje člověka, ale

nesouvisí s danou sportovní specializací. Tvoří podstatu tzv. všestranné a všeobecné

přípravy.

Sportovní dovednosti - jestliže kvantitativní a kvalitativní charakteristiky dovedností

dostávají výkonnostní charakter, jedná se o zvláštní případ pohybových dovedností,

označovaný jako sportovní dovednosti.“
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2.3 Schopnost versus dovednost

Měkota a Novosad (2005) říkají: „Motorická dovednost je na rozdíl od částečně

vrozených motorických schopností získaná učením. Motorické dovednosti rozvíjíme

nácvikem, zatímco motorické schopnosti tréninkem. Počet schopností je omezen, zatímco

počet dovedností je nevyčíslitelný.“

Měkota a Novosad (2005) dále vidí vztah mezi motorickými schopnostmi a

dovednostmi takto: „Pro definování motorické schopnosti je důležité vymezit ji vzhledem

k motorické dovednosti. Tu řadíme mezi předpoklady pohybové činnosti. Je to předpoklad

specifický, jež představuje parciální kapacitu. Získá se učením. Úspěšnost je podložena

dovedností pouze v jedné dovedné činnosti nebo těsné skupině těchto činností, které si jsou

vzájemně velmi podobné.“

Čelikovský (1979, str. 70) říká, že pohybové dovednosti se liší od pohybových

schopností v tom, že:

- jsou poměrně specifické (lze je uplatnit jen při některých činnostech)

- se získávají učením a cvikem a zůstávají relativně stálé

- je lze do značné míry rozvíjet

Měkota a Blahuš (1983, str. 237) také shledávají rozdíl mezi motorickými

schopnostmi a dovednostmi v tom jak je nazýváme: „Pro jednotlivé dovednosti nemáme


[…]


* testovaný v obou případech dosáhl maxima, proto bylo vyhodnoceno jako 100%

Nejlepších výsledků dosáhli testovaní v přihrávce po zemi a výhozu na cíl.

S nadsázkou se dá říct, že tyto dvě dovednosti patřily k těm jednodušším. V přihrávkách

došlo ke zlepšení ve všech šesti případech, u výhozu pak neuspěla pouze TO 5. Co se týče

náročnějších testů, a to výkopů ze země a z ruky, tam už testovaní dosáhli o něco horších

výsledků. Když budeme brát oba výkopy dohromady, tak ve dvou případech došlo

k vyrovnání výsledků, v osmi ke zlepšení a ve dvou ke zhoršení. Největší progres byl

zaznamenán u TO 5. Nejlepší výsledky pak u TO 1. Z výše uvedené Tabulky 4 je tedy

patrné, že v celkovém hodnocení testování motorických dovedností, se minimálně 50%

testovaných zlepšilo minimálně o 10%. Může být tedy potvrzena i PH4.
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5.3 Faktory ovlivňující výsledky

Bylo uznáno za nezbytné v této práci určit také faktory ovlivňující výsledky testu.

Tento pre-post experiment je založený na aplikování tréninkového cyklu u mladých

fotbalových brankářů ve věku od 15 do 18 let. Je to velice složité životní období, ve kterém

probíhá přechod z pubescence do adolescence. Nejen z tohoto důvodu byly určeny faktory,

které by mohly ovlivnit úspěšnost experimentu. Jako první byla zvolena možná špatná

životospráva, ta je obrovským problémem sportovců. Výkony je nutné podpořit také

správnou stravou, a to pro kvalitní regeneraci, výživu svalů a hlavně také k regulované

váze. Nadváha mohla ovlivnit všechny testy motorických schopností. Jako další byl zvolen

laxní přístup k tréninku. Když testovaný neprováděl cvičení tak jak má, těžko pak mohl

pomýšlet na kýžený efekt, který mu mělo přinést. Dalším faktorem, který mohl negativně

ovlivnit výsledky je nízká koncentrace na prováděný experiment. Pokud testovaný

nevěnoval stoprocentní pozornost činnosti, které se právě věnoval, tak byl maximální

výkon okamžitě ohrožen. Nízká koncentrace mohla ovlivnit zejména testy motorických

dovedností. Dále musí být také uveden fakt, že TO 2 s TO 6 vynechaly 2 tréninkové

jednotky a TO 3 s TO 4 po jedné, ať už pro nemoc, zranění či školní povinnosti. Avšak

nesmí být opomenut fakt, že nejdůležitějším faktorem je samotná vůle chtít se zlepšovat.

Testovaní mohli dobrovolně ve svých vlastních tréninkových jednotkách ve svých oddílech

na sobě samostatně pracovat a zlepšovat se. Stejně tak ve svém volném čase.
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6 ZÁVĚR

PH1: Díky specializovanému tréninkovému cyklu by mělo dojít ke zlepšení

dynamické síly explozivní minimálně o 5%, minimálně u 50% zkoumaných. PH1 byla

potvrzena, minimálně o 5% se zlepšilo 50% testovaných.

PH2: Díky specializovanému tréninkovému cyklu by mělo dojít ke zlepšení

dynamické síly minimálně o 5%, minimálně u 50% zkoumaných. PH2 byla potvrzena,

minimálně o 5% se zlepšilo 67% testovaných.

PH3: Díky specializovanému tréninkovému cyklu by mělo dojít ke zlepšení

ohebnosti minimálně o 10%, minimálně u 50% zkoumaných. PH3 byla potvrzena,

minimálně o 10% se zlepšilo 83% testovaných.

PH4: Díky specializovanému tréninkovému cyklu by mělo dojít ke zlepšení

dovedností minimálně o 10%, minimálně u 50% zkoumaných. PH4 byla potvrzena,

minimálně o 10% se zlepšilo 83% testovaných.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit vliv specializovaného tréninku na vybrané

motorické schopnosti a dovednosti mladých fotbalových brankářů. Pro tento specifický

post však nestačí ovládat pouze tyto zvolené motorické schopnosti a dovednosti, ale obnáší

mnohem více. Vybrané měřené aspekty pouze napomáhají brankáři ke kvalitnímu výkonu.
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Samotné testování proběhlo formou pre-post experimentu. Prvotní měření proběhlo

v srpnu roku 2014 a závěrečné v listopadu téhož roku. Po shromáždění výsledků z obou

měření došlo k porovnání a vyhodnocení výsledků. Mezi jednotlivými měřeními byl na

testované osoby aplikován tréninkový cyklus o čtrnácti tréninkových jednotkách, které

byly zaměřeny na vybrané motorické schopnosti a dovednosti. Jednotlivé hypotézy byly

stanoveny podle toho, aby se vždy muselo zlepšit minimálně 50% testovaných o danou

hodnotu. Ta byla vždy určena tak, aby se zlepšení dalo považovat za dostatečné.

V konečném hodnocení vyšly výsledky nadmíru dobře. Všechny čtyři hypotézy

byly potvrzeny a experiment tak může být považován za úspěšný. Ve většině případů, i

když testovaný nedosáhl na požadovanou hodnotu zlepšení, došlo alespoň k minimálnímu

nárůstu v dané schopnosti či dovednosti. Jen minimum případů přineslo zhoršení či stejný

výsledek jako při prvotním měření. Celý experiment proběhl v rámci brankářské fotbalové

školy Vojtěcha Marečka, v prostorách tréninkového centra v Hradci Králové, v Třebši.

Tato bakalářská práce posloužila jednak samotnému autorovi, ale také právě výše

zmíněné brankářské škole jako zpětná vazba k jejich projektu. Vzhledem k pozitivním

výsledkům experimentu se bude v testování pokračovat i v příštích letech.
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