POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Patrik Vízek

Název práce: Vliv specializovaného tréninku na vybrané motorické schopnosti a dovednosti mladých fotbalových brankářů

Autor posudku: Mgr. David Chaloupský, PhD.

Cíl práce: Ověření vlivu tréninkového cyklu na vybrané motorické schopnosti a dovednosti mladých fotbalových brankářů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Oceňuji práci v terénu a "opravdovou" realizaci s konkrétní skupinou probandů. Autor nepochopil rozdíl mezi cílem práce a notací. Anotace chybí a místo ní je uveden cíl práce. Příloha v podobě CD nemá odkaz v textu, chybí název a není popsáno, k čemu slouží.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor splnil cíl, který si zadal. Provedl měření probandů před a po působení tréninkového cyklu, výsledky porovnal a vyhodnotil. Práce splňuje požadavky bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaká jsou rizika ovlivnění výsledku motorických testů při testování skupiny ve věku 15 až 18 let?

Jaké dovednosti a morálně volní vlastnosti považuje autor za nejdůležitější u mladých fotbalových brankařů?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, **dne** 6.5.2015

podpis